

Mpr nr. A115040 - - Dato : 18860113  
Forfatter:Andersen, Niels, patient Lunn  
Emnegruppe: Patientbehandling

Tekst: Regnskab. Patientbetaling. Kvittering og decition på regnskabs antegnelsen for 1884-85 (Forv. 1ter3n kommer herefter til at betale de renter, som er gået tabt, idet han har overset, at en af arbejdsfondens obligationer var udtrukket). Andragende om nedsættelse i betaling for Niels Andersen fra Hørret, som har været i anstalten fra 19.12.1883 og som kun har svage chancer for helbredelse. Han er gårdmandsøn, men det forekommer mig dog tvivlsomt om vi er berettigede til at indrømme nedsættelsen. Lunn mener det er for tidlig at indrømme nedsættelse.

Mpr nr. A115041 - - Dato : 18860427  
Forfatter:Schonheyder Walther, prof Holm  
Emnegruppe: Bygninger

Tekst: Brand. Tilbygning. Der skal skaffes mere vand til brandbekæmpelse efter Schonheyders forslag. Holm foreslår, at man skriver til pågældende for at høre, hvorledes dette skal foregå, Appobatio på afslaget om at opføre en tilbygning på kvindesiden til 49000 kr. Angående dette har jeg henvendt mig til prof. Walther for at få udarbejdet arbejdstegninger og licitationskonditioner for at vi så snart som muligt kunne få en licitation i denne anledning og få arbejdet igang. Byggeriet medfører flytning af en af vore nuværende kulpladser, og indretning af en ny kulplads, og i denne anledning har jeg allerede truffet de fornødne aftaler med forvalteren. Den ny kulplads vil finde et bekvemt sted ved siden af ishustet, på en plads som garteneren nu benytter, men som på grund af store træer er til liden nytte som havejord.

Mpr nr. A115042 - - Dato : 18860724  
Forfatter:Jacobsen, Hagen  
Emnegruppe: Regnskaber

Tekst: Obligationer. Kvittering fra Hagen Jacobsen til direktionen for modtagen obligationer til opbevaring samt rente kuponer

Mpr nr. A115043 - - Dato : 18860722  
Forfatter:Eibe, kandidat  
Emnegruppe: Budgetter

Tekst: Budgetforslag. Ventilationssystem. Desinfektionsovn. Postbud og vægter skal i det nye budget forsynes med passende lønninger, for at komme bort fra, at disse poster beklædes af samme person. På bygningskontoen er opført en ekstrordinær nybygning på mandssiden svarende til den nye på kvindesiden. Vandet til badene skal opvarmes ved et nyt system, idet der er underkapacitet på varmt vand i den periode, hvor man ikke kan søbade. Ansøgning fra kandidat Eibe om påny at blive ansat i sin plads for et år. Han passer sine ting særdeles godt og arbejder ved siden af alvorligt, anstalten kan derfor være godt tjent med at beholde ham et år til, og jeg håber d'herrer vil bifalde, at jeg har ham i udsigt, at han vil kunne blive et år til....

Mpr nr. A115044 - - Dato : 18861208  
Forfatter:Bischoff Engelbreth Ottesen  
Emnegruppe: Fødeleverance

Tekst: Brød. Bischoffs bud på rugbrød 4,25 kr pr. 100 pund, Engelbreths bud på sigtebrød og franskrød på hhv. 7,73 kr og 10,70 kr pr. pund antages. Er ganske vist ikke en af de gode leverandører men han må forhåbentlig kunne bruges, og Ottesen på Reginehøj er os ganske ubekendt.

Mpr nr. A115045 - - Dato : 18870413  
Forfatter:Holm  
Emnegruppe: patientforhold

Tekst: Patientforhold. det jeg finder mig foranlediget til at bringe i erindring, at der er os forbudt at give pange til patienterne i anstalten ligesom også betaling i penge at afkøbe dem genstande de er i besiddelse af, skal jeg hermed anmode Dem om at meddele til hver enkelt af det undergivne personale og i det hele taget være mig behjælpelig med

at bringe det til kundskab for alle, der står i forbindelse med anstalten eller efterhånden kommer til det. Holm.

Mpr nr. A115046 - - Dato : 18870417

Forfatter:Holm

Emnegruppe: Ansøgninger lønninger udtalelser vedr. personalet

Tekst: Anbefaling, læge. Idet jeg til ovenstående ansøgning skal tilføje at i den tid han har været knyttet til sindssygeanstalten, har omfattet sin virksomhed med levende interesse og tillige har anvendt så megen tid, som har stået til hans rådighed, til alvorlige studier af sinds- og nervesygdomme, kan jeg kun udtale det som mit ønske, at han måtte erholde den ansøgte hjælp til et ophold i Berlin, og jeg skal medgive hans ansøgning min bedste anbefaling til det høje ministerium. Holm.

Mpr nr. A115047 - - Dato : 18870426

Forfatter:Holm Nielsen, murmester

Emnegruppe: Bygninger

Tekst: Nybygning. En nybygning svarende til kvindesidens er approberet på mandssiden. Holm mener, at man skal fortsætte med murmester Nielsen, der har opført nybygningen på kvs, selv om det rigtigste ville være en licitation. Murmesterens folk er vante til at omgås de syge og har kendskab til kravene. Man kan højst få en næse for ikke at have udbudt til licitation.

Mpr nr. A115048 - - Dato : 18870429

Forfatter:Schonheyder, inspektør

Emnegruppe: Brandsikring kloakering og elektricitet

Tekst: Brandsikring. Ministeriet har sendt approbation på arbejdernevedrørende brandsikring som inspektør Schonheyder har foreslået. S. Har endnu ikke besigtet igbet arbejderne og derfor er de endnu ikke godkendt, idet han selv har ønsket at prøve dem.

Mpr nr. A115049 - - Dato : 18810404

Forfatter:Petersen, Vilhelm, Arkitekt Brems, tidl overopsynsdame

Emnegruppe: Bygninger

Tekst: Sindssygevæsen. Forskellige breve fra Vilh. Petersen om nyt sygehus for Fyn samt forskellige beregninger om omkostninger for opførelse af hospital i Viborg. Foreløbig plan over hospital på Fyn og diskussion om lægelige kriterier for opførelse af nyt hospital. Blandt private institutioner nævnes frk. Brems' ved Vejle tidligere overopsynsdame her på hospitalet.

SE NEDENFOR

Fra Overlægen

for

Sindssyge-Anstalten ved Aarhus,

den 13 Januar 1886.

Til Direktionen:

Hermed følger:

1) Kasse - Extrakt for December.

2) Notitering og Decision paa Regnskabsanlægningen for 18<sup>84</sup>/<sub>85</sub> (Forvalteren kommer herifra til at betale de Renter, som ere gaaede tabte, idet han har overset, at en af Arbejdsfondens Obligationer var udbrudt).

3) Nye Patentes Papirer.

4) Andragende om Nedsettelse i Betaling for Niels Andersen fra Hørrød, som har vodd i Anstalten siden 19 Decbr. 1883 og som hviin har svage Chancer for Helbredelse. - Han er Gaardmands søn og Moderen er Enke; - hviin han vel nok haave Besvær ved at indrede Betalningen, men det forekommer mig dog

forlovet, om vi ere berettigede til at indvæne ved  
etellen. — Herr's Henry i bedes. —

Arbejdet  
H. P. M.

ad H/ Orde. Anders Nielsen faldt i Ordingen som var  
nævnt i alle sine bevidne bevisninger og som faldt i  
Oppeet som Ordfører af Ordsagen i den nævnte Ordfører, som  
langt som jeg inderligere som givende; men, da jeg som en  
Ordsag som selv Orde faldt i en god, frivillig Orde, og  
ikke faldt med en 3,500 Krone Ordsag, som det ikke  
som i Ordføreren for Orde at forage som Orde, som en del  
som med et Ordfører Orde, Ordsagen som anden Orde som  
Ordsagen i Orde som Ordfører, og det som Ordsagen som Orde  
Ordsagen at som for Orde at Orde som Orde Ordfører.

H. P. M.

Jeg vil gerne have Orde Ordfører.

15/180.

H. P. M.

Fra Overlægen

for

Sindssyge-Anstalten ved Aarhus,

den 27 April 1886.

Til Direktionen!

Hermed følger:

- 1) Budjettet for 1886/87 fra det udlænd. — Løst der herpaa er optaget 15.300 Kr. til at skaffe Daudforsyning i Udebrandtilfælde, efter Schönheydens Forslag, men jeg, at man bør skrive til Schönheyden og anmode ham om Raad med Hensyn til Lovbestemmelsen af disse Foranstaltninger.
- 2) Approbation paa Forslaget om at opføre en Tilbygning paa Korredetiden for 49000 Kr. — Angaaende dette har jeg henvendt mig til Prof. Walthers for at faa udarbejdet Arbejdsplaner og Licitations-Konditioner for at vi saasnart som muligt kunne faa en Licitation i denne Anledning og faa Arbejdet i Gang. — Næstsendt medfører Flytning af en af vore uindvandede Koldplader og

Inddelning af en ny K ulplads, og i denne Aaledning har  
jeg allerede truffet de forn dne Afsaler und Forvalleren.  
Den nye K ulplads vil finde et betruent Sted ved Siden  
af Ish us paa en Plads som Garteneren nu beeyttse men  
som paa Grund af de store Tr er er til Liden Nytte som  
Havejord.

3) 2 Skrivelser til K ndoren und Meddelelse af omst nd-  
aendringerne i Skrivelser, — til K nderskrift.

4) Begjering af Dyrtidshilleg.

5) Kasse-Extrakt for Maarts Maaned.

6) Nyromme Pakvarens Papirer.

Arb.

M. W. L.

Mart. 3 Mai, s mtt samme Dag.

J. L. L. L.

~~Fra Direktionen for~~

Sindssyge-Anstalten ved Aarhus,

den 24<sup>de</sup> Juli 1886.

Of Anstaltens<sup>s</sup> direktion har jeg dogi dato modtaget  
 i gennem af Danmarks 12<sup>de</sup> Kreditforeningsobligationer  
 ejendommeligt ialt 3,000 kroner, nemlig:

Atitiffenners Kreditforobligation	Heri Ltr. N <sup>o</sup> 1391 =	100	kroner
"	" " " " N <sup>o</sup> 20412 =	200	" "
"	" " " " N <sup>o</sup> 9354 =	200	" "
"	" " " " N <sup>o</sup> 7973 =	1,000	" "
Fyriske Landkreditforobligationer 4 <sup>de</sup>	" " " " N <sup>o</sup> 1344 =	100	" "
"	" " " " N <sup>o</sup> 989 =	200	" "
"	" " " " N <sup>o</sup> 5713 =	200	" "
"	" " " " N <sup>o</sup> 3609 =	200	" "
"	" " " " N <sup>o</sup> 2163 =	200	" "
"	" " " " N <sup>o</sup> 1059 =	200	" "
"	" " " " N <sup>o</sup> 164 =	200	" "
"	" " " " N <sup>o</sup> 12 =	200	" "
			Ialt 3,000 kroner

Med de ovennævnte obligationer følger tilhørende Rente-  
 indgang.

I Hæder og Trokaste

24

Ansvarlig for Sindssygeanstalten ved Aarhus.

Fra Overlægen

for

Sindssyge-Anstalten ved Aarhus,

den 22 Juli 1886.

Til Direktionen!

Hermed følger:

1) Budgetforslag (i Koncept) til Finansaaret 1887/88. —  
 Det er beregnet paa 490 Salutarer, nemlig de nu værende 470  
 tilligemed 20 for den Bygning vedkommende, som er under  
 Arbejde, men som ikke kan ventes at ville blive færdig før end  
 nogen Tid inden i det nye Finansaar. Under Inocularie-  
 korea er optaget det nødvendige til Nybygningens Skouering. —  
 Paa Lønningsprocenten er gæcepteret den samme Portuercion, som  
 var opført i for, men som da ikke var gæcepteret; tillige passende  
 Lønninger til Postbud og Væger for at kunne borte for at have  
 disse to Poster betjente af samme Person. — Paa Bygningens Procent  
 er extraordinært opført en Bygning til Mandens svarende  
 til den, som er under Opførelse paa Kvindens (Sejers og Over-  
 slag fra Prof. Walther medfølge). —



2) Kasse-Extrakt for forrige Aarsind.

3) Nyromme Patenteres Papirer.

4) 3 Indtællinger til Ministeriet, nemlig om Ventilations-  
sagen og om en ny Desinfektionsmiddel, hvilke to Sager vi dis-  
kuterede paa de sidste Direktionsmøder, og om en Forsaetning  
med Hensyn til Anvendelsen af vore Dampkedler til Opvarm-  
ning af Vand i Badene. - Denne sidste Sag har jeg  
ikke haft Lejlighed til at forelægge Herr. og jeg skal derfor i Stæde  
sige noget uormere om den. Vore uindvandede Dampkedler bruges  
til at leve Damp til Vaskeriet, til Kjøkkenet, til Badestuen  
og til en Maskine som pumper Vand op i Vandetolderne, der  
forsyne den i 1861 i Børg togne Del af Auktorens Bygninger.  
De kunne, efter at den stærkt forøgede Beløping har forøget Værd  
og Badning betydeligt, Løn med Værelighed forsøge producere  
den uønskede Dampsmugde, og naar Søbaderne ophøre og altsaa  
Antallet af de varme Bader i Huset hiltages, ville de ikke kunne  
prostrere, hvad ønskeligt er. Maskinmesteren har for talt om det,  
men først efterhaanden er det blevet fuldstændig klart, hvor util-  
strøkeligt Kjedlerne ville blive. De Kassel og Teich forede vore

herovre, talte jeg med dem derom, og de foretog en Ordning af Forholdet, som formæltlig vil være godt (og som idvovt har stået sin Provs i Vordingborg-Anstalten). — Det gaaer ind paa, at Høstlerne frikøbes for at leve i Daup til Høstparillouerne og at der i Stedet for andre sørlige Cirkulationsovne som besøge Opvarmningen af Vandet til Høstene. — Heldiget vilde det være, om den foreslaede Forsandring kunde ske i Sommer, saa at man havde alle i Orden til Vinteren; men jeg er bange for alle de mange Extra-Fordringer, som blive at stille til Administration, og jeg véd ikke, hvad De siger dertil. Jeg har nu indstændig strevet en Indstilling, der er formulert saaledes, at Administrationen kan sige ja eller nej selv kan sætte Forslaget ind paa Anstaltens Budget for neste Finansaar. — Hvis Hr. Kønne gaa ind paa min Maade at tage Sagen paa, vilbeder jeg mig Deres Tunderskrift; hvis ikke, vilbeder jeg mig Deres Bemærkninger og gode Raad.

5) En Skrivelse til Anstaltens Kontor til Tunderskrift.

6) En Ansøgning fra Casid. Eide om paa at blive ansat i sin Plads paa et Aar. — Han er ansat paa et Aar, der udløber med denne Maaned; han paaer sine Ting ordentlig godt og arbejder ved Siden af alvorligt. Anstalten kan derfor være godt tjent

ved at beholde ham et Aar til, og jz haaber, at De  
ville befalde, at jz har stillet ham i bedragt, at han vil  
hidne blive her det Aar til, som han ønsker os at blive.

Arb.

J. M. Allen.

Jz anførsel er for glædelig, at Caecil Eiken er foreklæret for  
Omstændigheder i Os, og er rigtig i sandhed for Brøderens  
især for at se det (og for at se det).

J. M. Allen

Fra Overlægen

for

Sindssyge-Anstalten ved Aarhus,

den 8 Decbr. 1886.

Til Direktionen!

Keruen følger:

1) Budeen ved Brøddelicitationen. — Jeg antager ikke, at jeg behøver at udeplyse Herr. med et Direktionens møde i Anledning af disse, idet jeg foretaar, at Direktionen approberer Bischoffs Brød paa Røjbrød, 4.25 pr. 100 lb., idet det er det laveste og idet B. er en god Leverandør, saad Engelbretts Brød paa Søjlebrød 7.73 og Krausbrød 10.70 pr. 100 lb., idet hans Brød paa Søjlebr. er det laveste og vi pleje at lade Søjlebr. og Krausbr. følges ad. Engelbrette er ganske vist ikke af de gode Leverandører, men han

maa forkaabentlig kunne bruges, og Otterens paa de  
gruekøi er ogsaa en ubekendt;

2) Større Papirer til Bunderstrøp.

3) Nyrommes Papirer.

Leb.

N. Rosen.

finj i Ordagene af de anmærkede bøger

Givlind

J. M. M.

ant. 13/42; uprægt 11/42 86. Si. Linstygaard.

I det jeg finder mig foraaledet til at bringe i Erindring, at det er forbudt at give Pengene til Salvaatorne i Auktions-  
 ligesom ogsaa med Betaling i Pengene at afkjøbe dem Grundene,  
 de ere i Besiddelse af, skal jeg hermed anmode Dem om at med-  
 dele dette til hver enkelt af det Dem iindsendte Personale og  
 i det hele taget vore mig behjælpelig med at bringe dette til Kün-  
 dskab for alle, <sup>der</sup> staa i Forbindelse med Auktioner eller efterhaanden  
 komme dertil.

A

13  
 4 87